Atque ita divisit eos Dominus ex illo loco in universas terras, &c.] Merito confusum est labium in dispersionem, quia male conjuraverat in locutionem nefariam: ablata est

potestas linguæ superbis principibus, ne in contemptum Dei subditos possent quæ cœperant mala docere, sicque iudicium divinæ severitatis in adiutorium humanæ versum est utilitatis, ut tacendo cessarent ab opere, cui perverse loquendo congregati insistebant: ac sic descendente ac vidente Domino civitatem elationis, Babylonem, hoc est confusionem appellari contigit: cui contrarium satis civitas veritatis sicut nomen, ita habet et statum; dicitur enim Hierusalem, id est, Visio pacis, in qua cœtum fidelium atque humilium Spiritu Dominus videns, misit gratiam Spiritus Sancti, qui eis scientiam omnium tribueret linguarum, quibus imbuti, omnes qui in diversis erant linguis populos ad constructionem ejusdem sanctæ civitatis, id est, ecclesiæ Christi, unanimam convocarent; quique humiliter auditum veritati adposuerant, sublimiter ora ad prædicandam toto orbi scientiam veritatis aperirent. Notandum autem quod scriptura dicit quidem, dispersis per orbem structoribus, cessatum ab ædificatione civitatis; non tamen dicit ab inhabitatione ejus fuisse cessatum: unde colligendum videtur, aliis inde descendentibus, et a structura cessantibus, Nemrod operis auctorem cum sua domo ibidem ac familia remansisse, donec progenito ex sua stirpe pro majore et in hac potentius regnare et alias regno suo posset addere civitates. Neque enim, ni fallor, aliter intelligi sinit quod supra dictum de illo est: Fuit autem principium regni ejus Babylon, et Arach, et Achad, et Chalanne in terra Sennaar: quamvis eandem urbem Babyloniam postea Ninus vel Semiramis conjux illius majorem ex tempore et augustiorem reddidisse ferantur; unde est illud poetæ quod dicitur olim coctilibus muris cinxisse Semiramis Urbem: et præcipue Nabugodonosor de spoliis Hyerosolymorum ejus ornamenta accumulans: unde ipse superbiens dixit: Nonne hæc est Babylon magna, quam ego ædificavi in domum regni, in robore fortitudinis meæ, et in gloria decoris mei? de cujus magnitudine ac decore Hieronymus ita narrat: “Babylonem fuisse potentissimam, et in cam-

pestribus per quadrum sitam, ab angulo usque ad angulum muri XVI. millia tenuisse passuum, id est, simul per circuitum LXIII. refert Herodotus, et multi alii qui Græcas historias conscripserunt. Arx autem, id est, capitolum illius orbis est turris quæ post diluivium ædificata, quatuor millia passuum tenere dicitur." Horosius in suis historiis ejusdem ita meminit: "Hæc campi planitie undique conspicua, natura loci lætissima, castrorum facie mœnibus paribus per quadrum disposita, murorum ejus, vix credibili relatu, firmitas et magnitudo, id est, latitudine cubitorum quinquaginta, altitudine quater tanta: ceterum ambitus ejus quadringentis LXXX. stadiis circumvenit, murus coctili latere atque interfuso bitumine compactus, fossa extrinsecus late patens, vice amnis circumfluit. A fronte murorum centum portæ æræ: ipsa autem latitudo in consummatione pinnarum ex utroque latere habitaculis defensorum, atque dispositis media intercapedine sui quadrigæ capit. Domus intrinsecus quater geminæ habitationis minaci proceritate mirabiles." Quia vero juxta spiritualem sensum Babylon est diaboli civitas, hoc est reproba hominum multitudo universa, structores Babylonæ qui sunt nisi magistri errorum, qui vel contrarium veritati cultum divinitatis introducunt, vel agnitam fidem veritatis malis actibus sive verbis impugnant.

IN CAP. XI. *Erat autem omnis terra labii unius, &c.*] Quamdiu homines in Oriente permanserunt: at ubi ab Oriente pedes moverunt, mox propter verba sive opera superbiæ, et ab invicem disjuncti, et a suo sunt Creatore longius expulsi. Orientis plaga unde mundus ortu siderum lumen accipere solet, ipsum recte significat qui ait: Ego sum lux mundi; qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ: in quo quamdiu manent homines, unius sunt labii et vocis ejusdem: quia nimirum una est confessio fidei, eadem castitas actionis, communis caritas et spes æternorum: quia omnes qui in Christo perseverant, inlustrantur. At qui a contemplatione veræ

lucis recedunt, nec cum Domino pacem habere, nec ad se invicem possunt: quia non sicut una fidei, ita etiam una eademque infidelitatis est norma; sed unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, in quo electorum salus est: multi autem domini reproborum, diversi anfractus perfidiæ, diversa pollutionum volutabra, diversi sunt dii gentium, quibus ad unum damnationis interitum omnes miserè pertrahuntur: quod bene utriusque illius civitatis figura significavit, cum divisus in Babylonia linguis, nemo vocem proximi sui posset agnoscere. Porro in Hierusalem sociatis per gratiam Spiritus Sancti linguis, fideles etiam exterorum omnium qui advenerant vocem intelligerent et in una omnes compage caritatis ac fidei eundem Deum ac Dominum conlaudarent. Profecti de Oriente invenerunt campum in quo habitarent, quia recedentes a luce justitiæ reprobi, latas seculi vias sibimetipsi, in quibus fluxa mente manerent, invenerunt; et hoc in fœtore vitiorum carnalium. Sennaar namque, ut diximus, Fœtor eorum interpretatur: Et quid per terram Sennaar, nisi putrida concupiscentia carnalis socordiae exprimitur, in qua quicumque habitare, id est, secuta et fixa intentione perdurare non devitant, mox augescente nequitia, etiam proximos ad injuriam Conditoris atque opera nefanda provocant. Sequitur enim quia dixit alter ad proximum suum: Venite, faciamus nobis lateres, et coquamus eos igni. Accendunt ergo se alterutrum ad lateres faciendos, quibus civitatem Nemrod in campo Sennaar condant; quia nimirum omnis impiorum multitudo lutulentis, sordidis ac terrenis operibus diabolo servit, et ei civitatem non aliam quam seipsos male vivendo ædificant: at contra civitas Hierusalem, in qua David et Salomon, manu fortis scilicet et pacificus regnat, non de latere, sed de lapide; non in campo, sed in monte construitur, dicente ad eum Rege ipsius: Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphyris; et de qua propheta: Mons Sion, latera Aquilonis civitas Regis magni: quia videlicet civitas diaboli profugi utique transgressores et tyranni, quod Nemrod

vocabulum sonat, hoc est universa reprobatorum multitudo, per fluxam corruptionem vitæ præsentis vagabunda oberat. Ecclesia autem civitas nimirum Christi, de vivis ædificatur lapidibus, hoc est animabus fide atque operatione robustis, qualibus sapiens eius Architectus cum de rege illius loqueretur, aiebat: Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum, et honorificatum; et ipsi tamquam lapides vivi superædificamini: neque hoc in campo Sennaar, sed in monte sancto Domini: quia non se in infirmis carnalium rerum voluptatibus relaxare, sed ad superna potius desideria electi stringere atque exaltare contendunt: unde dicunt quia conversatio nostra in cœlis est. Quod autem lutum in lateres formant, quæ æquis per quadrum lateribus fieri solent, unde et nomen accipiunt, compositionem et ornatum eloquentiæ secularis ostendit, per quam civitas superba diaboli, sive in philosophia fallaci, seu in hæretica versutia, multum ad tempus videtur erigi; sed in examine districti iudicis quam sit damnabilis et confusione digna patebit.

Coquebant lateres quos fecerunt igni.] Videlicet illo de quo dictum est omnes adulterantes velut clibanus corda eorum; et de quo Esaias: Ecce vos omnes accedentes ignem, accincti flammis ambulate in lumine ignis vestri et in flammis quas succendistis. Ignis quippe iste amor est vitiorum et cupido favoris humani, quo nimirum igne inventa semel dogmata falsitatis stulti deceptorum magistri confirmare et in tantum obdurare satagunt, ne ullo veritatis ac doctrinæ cœlestis possint certamine superari: sed nihilominus vincente militia veritatis, ut scriptura ait, Cecidit, cecidit Babylon magna, duplici nimirum casu, et in præsentem dejecta per manifestationem veritatis, et in futuro damnanda per sententiam ultimæ severitatis. Hujusmodi civitates quondam in Ægypto plebs Israelitica de luto et latere faciebat, quia et ipsa necdum legis auditu erudita, vitiis atque erroribus serviebat, et eorum quoque figuram in suis operibus exprimebat, qui obscuris adhuc immun-

dorum spirituum, quibus duris adhuc Ægyptiorum imperiis mancipati, nullam acquirendæ patriæ cœlestis fidem spemve habere didicerunt; ideoque mundi hujus solum inlecebris adhærere ac subdi noverunt. Bitumen vero quo structores Babylonæ utebantur pro cæmento, quod de terra vel puteis adsumebatur, intentionem nimirum terrenæ et infimæ voluptatis ostendit, qua homines hujus seculi cuncta sua opera muniunt, ut pote qui nulla superiorum bonorum spe sive cognitione se ad appetenda ea quæ in cœlis sunt gaudia suspendant, et propterea omne quod agunt temporalis oblectationis sive favoris gratia gerunt: cui contra bene templum Domini cæmentarii fecisse leguntur: cæmentum quippe de lapidibus incensis atque in cinerem versis conficitur, quibus ex igne agitur, ut qui prius singuli viritim firmi ac fortes extiterant, postmodum cum additamento candoris emolliti, et sibi ad invicem infusa aqua melius connecti sunt, et positos in muro lapides possint alios connectere, ipsi quoque non multo post recipientes melius firmitatem, quam parumper amississe videbantur. Qui ergo in cæmento, nisi hi debent accipi qui sedulo tribulationum temporalium fornace decocti, prius in seipsis omnem vitiorum obscuritatem virtutum candore mutarunt, dicentes suo Creatori: Lavabis me et super nivem dealbabor, deinde etiam proximos suis exhortationibus sive exemplis candificare atque copula dilectionis alterutrum nectere student? de quibus recte dicatur: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur: qui quo magis tribulationum flamma humiliati mollescunt, eo fortiores ad confirmanda et continenda in tribulationibus proximorum corda existant. Quod etiam templum de lapide albo construitur, dicente David ad Salomonem cum ei impensas daret, ac mensuras templi faciendi ostenderet; sed et marmor parium abundantissime præparavit: quia nimirum ecclesia Christi de fortibus fide et actione fulgidis animabus colligitur electorum. Marmor quippe insulæ Pariæ validæ virtutis et candidi constat esse coloris; sed hujus materiæ structores, Babylonæ copiam, sive curam

non habentes, bitumine puteorum suos lateres conglutinant: quia candorem innocentiae, robur fidei, concordiam fraternitatis, disputationum argumentis munire conantur.

Venite, (inquit,) faciamus nobis civitatem et turrem, &c.] Faciunt sibi civitatem mali doctores, cum relicta civitate caelesti, cujus artifex et conditor Deus est, id est, sancta ecclesia, propria sibi conventicula colligunt. Faciunt sibi civitatem omnes reprobi, cum neglecto praesidio praceptorum Dei, sensus ac desideria sui cordis in agendis sive loquendis, quae ipsoslibet sequuntur. Aedificant civitatem Babyloniam, cum opera confusione digna faciunt: faciunt et turrem cujus culmen ascendat in caelum, cum etiam in sui Conditoris injuriam impias exerunt linguas, cum juxta Psalmistae vocem, iniquitatem in Excelsum loquuntur, cum ponunt in caelum os suum; quod gentiles faciunt, multos deos colendo, haeretici fidem unius Dei erroribus polluendo, Judaei Filium Dei Christum negando, falsi Catholici fidem malis operibus sive schismatibus rectam profanando: quibus omnibus convenit illud Psalmistae ad Dominum: Superbia eorum qui te oderunt ascendit semper, ad te, id est, in memoriam tui justi examinis. Ascendente autem superbia pravorum quasi culmine turris nefandae ad caelum, aequum est ut Conditor caeli descendens destruat unanima coepta malignorum, et hoc eis primum beneficii conferat, ne valentes implere manus eorum quod coeperant, gravius in aeternum damnentur; deinde ut etiam inter se scissa noxia conspiratione diffidentes, minus bonis noceant. Hoc autem semel fecit per se ipsum descendens de caelo Dominus: hoc quotidie per praedicatores suos in ecclesia facit: confundit enim linguas superbientium Judaeorum, qui contra gratiam evangelii, quam praedicabat, unanimo omnes consensu et quasi omnes uno labio rebellant; eosque ab impiis conatibus retardans, totum dispersit in orbem. Praecipitat et dividit per doctores catholicos linguas haeticorum, et eos ab invicem dissocians, ne contra ecclesiam suam portas inferi erigere possint, prohibet. Nulla est enim haeresis, quae non ab aliis haeticis impugnetur;

nulla philosophiæ secularis secta; quæ ab aliis æque stultæ philosophiæ sectis mendacii redarguatur; sicque fit ut dum inter se alterutrum confusas habent linguas reprobis, ita ut nemo vocem proximi sui idem sapiendo cognoscat, et sibi nomen Babylonæ, id est confusionis congruere probent, et visionem pacis in qua ecclesia gloriatur, minus lædant. Constat enim quia quanto nequam doctores sive operarii mali ab invicem diffidente animo secernuntur, tanto magis ecclesiæ colligendæ spatium tribuunt.

Hæ generationes Sem, &c.] Destructa fabrica Babylonæ, festinat scriptura, enumeratis generationibus secundæ mundi ætatis, (prima enim usque ad Noe ac diluvium currebat) pervenire ad Abraham patriarcham tertiæ ætatis, immo omnium gentium; per cujus fidem et obedientiam nova denuo civitatis sanctæ fundamenta jacerentur, et in cujus semine dispersio gentium ad unam confessionem ac fidem divini cultus rediret. Quod vero numerus centenarius, qui de sinistra transfertur in dexteram, magnam perfectionem sive bonæ actionis seu spei aut vitæ cœlestis solet insinuare; apte Sem filius benedictionis centesimo vitæ anno genuit filium, cujus stirps ab Heber atque ad Abraham perveniret; qui et ipse Abraham ejusdem gratia sacramenti centesimo suæ ætatis anno genuit Isaac filium promissionis, in cujus exemplum nos filii promissionis facti, quasi ad dexteram Judicis nostri interim per spem positi, per bona opera benedictionem vitæ cœlestis expectamus: nam duo filii, quos ante centesimum annum Sem genuit, Ælam et Assur, ut supra lectum est, extra semen sanctum positi, et quasi in læva adhuc manu retenti, terrenæ adhuc potius civitatis, id est, mundi hujus, ex se cives creaverunt. Unus quippe Ælamitarum id est Persarum, alter progenitor Assyriorum extitit. Sed magna nobis secundum litteram quæstio nascitur, quomodo sed biennio post diluvium centum esse annorum dicatur, cum supra quingentesimo anno Noe natus asseritur, et sexcentesimo ejusdem Noe anno diluvium venisse legitur. Si enim quingentesimo anno sui

patris natus est, utique eo sexcentos annos habente quando diluvium venit, ipse centenarius fuit, ideoque biennio post diluvium duos et centum habebat annos ætatis. Ut ergo numerus temporum sibimetipsi non repugnet, intelligendum est aut Noe duo plus quam quingentos habuisse annos quando natus est Sem, aut duo minus ad sexcentos quando venit diluvium, aut Sem habuisse centum et duos quando natus est Arfaxat. Solet enim sic loqui scriptura nonnumquam, ut etsi modicum supersit vel desit, plenarium tamen et perfectum in computo numerum sonet. Videtur autem verisimillimum, ut mea fert suspicio, quia cum natus esset Sem, duos super quingentos annos habuerit Noe: neque enim falsum dixit scriptura, quod quingentos annos habuerit, etiamsi quingentos et duos habuit: quia nimirum minor numerus intra majorem continetur. Nam et ipsa scriptura multum libere se locutam eo loci significavit, cum diceret Noe quingentos habentem annos genuisse filios tres, Sem, Cham, et Jafeth; cum nulli sit dubium, quod uno eodemque anno unus vir de una conjuge tres filios generare non possit: quod ideo forte sacræ scriptor historiæ diligentius hoc loco curavit explicare, dicendo Sem biennio post diluvium centum fuisse annorum, quia se meminit annum nativitatis ejus quasi negligentius adnotasse.

Vixitque Sem postquam genuit Arfaxat quingentos annos, &c.] Nusquam in tota hac serie generationum additur, sicut in ea quæ diluvium præcessit ætate, et mortuus est; quia nemo erat in tota hac complexione nascentium, de quo a ceteris excepto dici posset, sicut ibi de Enoch, ambulavitque cum Deo, et non apparuit, quia tulit eum Deus.

Porro Arfaxat vixit triginta quinque annos, &c.] In hoc loco septuaginta Interpretes unam generationem plusquam Hebraica veritas posuere, dicentes quod Arfaxat cum esset annorum centum triginta quinque genuit Cainan: qui cum centum triginta annorum fuerit, genuerit ipse Sale: quorum translationem Evangelista Lucas hoc in loco videtur esse secutus. Verum chronographi Græcorum hac comperta distantia, generationum quidem seriem ad auctoritatem

Hebraicam, ablato Cainan, emendarunt: nec tamen numerum annorum in generationibus, quas cum Hebræis codicibus habuere communes, ad eorum auctoritatem emendare curarunt: sed propriam secuti auctoritatem, dederunt huic ætati quæ a diluvio tendit ad Abraham annorum summam; minorem quidem LXX. Translatorum editione annis centum triginta, sed Hebraica veritate annis sexcentis et quinquaginta majorem.

Sale quoque vixit triginta annis, &c.] Septuaginta Interpretes habent centum triginta.

Vixit autem Heber triginta quatuor annis, &c.] Septuaginta Interpretes habent centum triginta quatuor.

Vixit vero Faleg triginta annis, &c.] Septuaginta Interpretes habent centum triginta.

Vixit autem Reu triginta duobus annis, &c.] Septuaginta Interpretes habent centum triginta duos.

Vixit vero Sarug triginta annis, &c.] Septuaginta Interpretes habent centum triginta.

Vixit autem Nachor XXIX. annis, &c.] Septuaginta Interpretes habent LXXIX.

Vixitque Thare septuaginta annis, &c.] Septuaginta Interpretes in hac sola generatione nihil a veritate differunt Hebraica. Et huc usque secunda mundi ætas pertingit, habens juxta Hebraicam veritatem annos CXCII., juxta Septuaginta Interpretes mille septuaginta duos, juxta vero statuta chronographorum DCCCCXLII. Ita autem dicitur Thare cum annis septuaginta vixisset genuisse Abram et Nachor et Aran, sicut ante diluvium Noe tres filios, cum esset annorum quingentorum, genuisse narratur; cum unus vir de una conjuge uno anno tres filios generasse non posset. Intelligitur enim, quia septuaginta annorum cum esset, genuit Abram, qui nunc Abraham, ac deinde fratres ejus tempore sequente; sed minus curavit scriptura nativitatis eorum tempus exprimere, cum sola adnotatio temporis quo natus est Abraham ad significantiam ætatis illius exprimeret et sufficere posset.

Hæ sunt generationes Thare, &c.] Una Thare domus erat,

de quo natus est Abraham, in qua unius veri Dei cultus ; et, quantum credibile est, in qua jam sola etiam Hebræa lingua remanserat, cum et ipse sicut jam manifestior Dei populus in Ægypto, ita in Mesopotamia servire diis alienis, Hiesu Nave narrante, refertur ; ceteris ex progenie illius Heber in linguas paulatim alias et in nationes alias defluentibus proinde sicut per aquarum diluvium una domus Noe remanserat ad reparandum genus humanum, sic in diluvio multarum superstitionum per universum mundum una remanserat domus Thare, in qua custodita est plantatio civitatis Dei. Denique sicut illic enumeratis supra generationibus usque ad Noe simul cum annorum numeris, et exposita diluvii causa, priusquam Deus inciperet de arca fabricanda loqui ad Noe, dicitur hæ generationes Noe : ita et hic enumeratis generationibus a Sem filio Noe usque ad Abraham, deinde insignis articulus similiter ponitur, ut dicatur hæ generationes Thare. Thare genuit Abram et Nachor et Aran. Si quidem ibi secundæ mundi ætatis, hic tertiæ patriarcha nascebatur.

Porro Aran genuit Loth, &c.] Quod dicit, ante Thare, et præsentiam potest et tempus designare ; tempus videlicet, quia ante moreretur quam pater suus ; præsentiam vero, quia et coram illo, id est, præsentem illo, vita excederet. Denique quidam codices habent, quia mortuus est ante conspectum Thare patris sui. Quod vero dicitur in Ur Chaldæorum, nomen videtur esse loci, in quo sepultus est ; cujus hodie, sicut Josephus refert, tumulus ostenditur : ex quo videtur magnæ alicujus excellentiæ vel dignitatis idem Aran extitisse. Quia vero apud Hebræos, Ur dicitur Ignis, narrant quod igni Chaldæorum consumtus sit : quia videlicet Deum verum cum Abraham majore suo fratre cognoscens, ignem quem illi adorabant, adorare ipse respuerit ; ideoque ambobus in ignem missis a Chaldæis, ipse flammis assumtus ; Abraham vero sublimioris fidei merito sit liberatus a Domino : unde in sequentibus ad eum loquitur : Ego Dominus, qui eduxi te de igne Chaldæorum ; et hujus gratia dissensionis Abraham quamvis ignem evaserit, apud

Chaldæos tamen habitare nequiverit; sed cum sua cognatione sit a parente aliam translatus in terram: quibus concordant verba Achior ducis omnium Moabitarum et Ammonitarum, qui quasi vir inclytus, quæ in vicina et cognata sibi gente, immo de qua ipse ortus est, facta fuerant ignorare non potuit: ait enim, loquens de populo Israel ad Holofernem principem militiæ Assyriorum: Populus iste ex progenie Chaldæorum est: hic primum habitavit in Mesopotamia, quoniam noluerunt sequi deos patrum suorum qui erant in terra Chaldæorum. Deserentes itaque cerimonias patrum suorum, quæ in multitudine deorum erant, unum Deum cœli coluerunt, qui et præcepit eis ut exirent inde, et habitarent in Haram.

Duxerunt autem Abram et Nachor uxores, &c.] Dicunt majores nostri Jescham hanc ipsam esse Saram uxorem Abrahæ, quia videlicet iidem fratres germani Abraham et Nachor duas sorores filias Aran uxores habuerint. Quod si ita est, non potest Aran pater earumdem idem intelligi qui fuit frater junior Abrahæ et Nachor, sed alter ejusdem nominis homo. Constat enim quia Abraham decem solum annis Saram conjugem suam præcessit, dicente ipso coram Domino, Putas ne centenario nascetur filius, et Sara nonagenaria pariet filium? Et quomodo frater ejus junior potuit habere filiam, quæ illo decem annis minor esset, se autem ipso septem aut non amplius quam octo?

Erat autem Sarai sterilis, &c.] Divinæ providentiæ consilio gestum est, ut sterilis esset in adolescentia, quatenus in senectute filium promissionis generans, Ecclesiæ sanctæ typum insinuaret, cui dicitur, Lætare sterilis quæ non parit, et cetera. Decebat enim, ut quæ in figuram unicæ fidei ac spei nostræ unum erat filium de promissione paritura, non hunc in Chaldæa, non in Mesopotamia, sed in terra promissionis generaret.

Tulit itaque Thare Abram filium suum, &c.] Vetus translatio habet, quia eduxit eos de regione Chaldæorum, quod nullam omnino quæstionem habet. Quod vero juxta Hebraicam veritatem dicitur, quia eduxit eos de Ur, id est,

de igne vel incendio Chaldæorum, potest ita recte intelligi, quod eduxerit eos de illa regione ubi ignis colebatur, pro eo ut diceretur, Eduxit eos de idololatria Chaldæorum. Quod vero dicitur, ut irent in terram Chanaan, statimque subjungitur,

Veneruntque usque Haran, &c.] Propositum mentis Thare ostendit, quia cogitabat quidem cum a Chaldæis profugeret, ire in terram Chanaan: sed cum Haran perveniens, opportunam in ea sibi suisque ac tutam a Chaldæorum insecutione sedem reperit, ulterius terram Chanaan ad peregrinandum invisere supersedit, sed in civitate ad quam pervenerat ad mortem usque pertransiit: ita ut ne filio quidem Abraham ac nepote Loth inde ad præceptum Domini exeuntibus, ipse ex ea pedem movere curaret. Nam quod dicitur ibidem, cum habuerit ducentos et quinque annos, esse defunctus, longo post abscensionem eorum tempore factum esse constat. Si quidem Abraham, qui septuagenario patre natus est, septuaginta quinque erat annorum, cum exiret de Haran, qui sunt anni centum quadraginta quinque. Hac ergo ætate patris exivit de Haran, sexaginta videlicet ante obitum illius annis. Sed scriptura mortem Thare ante abscessum Abrahæ præoccupando adventui ipsius et habitationi in Haran conjunxit, ut deinceps ex quo cœpisset liberum narrandi de Abraham et Loth spatium haberet. Haran autem civitas est Mesopotamiæ trans Edissam, quæ usque hodie Charra dicitur, apud Romanos Crassi consulis interitu, apud nos Patriarcharum habitatione insignis: quæ etiam in libro sancti patris Tobiaë hospitio Raphaelis archangeli nobilitata refertur.